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Mall för instruktion om hantering av insiderinformation
2005-06-20
Definitioner och avgränsningar

Insiderinformation: Med insiderinformation avses enligt 1 § lagen (2005:377) om straff för marknadsmissbruk vid handel med finansiella instrument information om en icke offentliggjord eller inte allmänt känd omständighet som är ägnad att väsentligt påverka priset på finansiella instrument.
Finansiellt instrument: fondpapper och annan rättighet eller förpliktelse avsedd för handel på värdepappersmarknaden,

fondpapper: aktie och obligation samt sådana andra delägarrätter eller fordringsrätter som är utgivna för allmän omsättning, fondandel och aktieägares rätt gentemot den som för hans räkning förvarar aktiebrev i ett utländskt bolag (depåbevis).

Insiderförteckning: Förteckning som företag är skyldiga enligt 10 a § lagen (2000:1087) om anmälningsskyldighet för vissa innehav av finansiella instrument att föra över personer som har insiderinformation rörande bolaget. Detta dokument behandlar insiderförteckningen. 
Insynsregister: Register som Finansinspektionen enligt 9 § lagen (2000:1087) om anmälningsskyldighet för vissa innehav av finansiella instrument ska föra över anmälningar som personer med insynsställning i aktiemarknadsbolag gjort av innehav och ändringar av innehavet av finansiella instrument i bolaget. Insynsregistret innehåller uppgifter om en bestämd krets personer med en viss ställning i bolaget och skiljer sig därmed från insiderförteckningen, som innehåller uppgifter om en föränderlig krets av personer där kriteriet för att tas upp i förteckningen är tillgång till insiderinformation. Insynsregistret behandlas inte i detta dokument.

Anställdas värdepappersaffärer: Detta regleras i Finansinspektionens föreskrifter (FFFS 2002:7) om uppföranderegler på värdepappersmarknaden. Se kapitel 7 om anställdas och närståendes egna affärer med finansiella instrument och valuta. Dessa föreskrifter har kompletterats med ”Regler om affärer med finansiella instrument och valuta m. m. gjorda för egen räkning av anställ​da och uppdragstagare i värdepappers​institut samt deras närstående”. Reglerna har antagits av Svenska Fondhandlareföreningens styrelse den 3 juni 2002. Dessa regler behandlas inte i detta dokument.
Corporate finance: I Svenska Fondhandlareföreningens ”Principer och riktlinjer för corporate finance verksamhet” daterade 2002-12-30 anges att värdepappersinstituts instruktioner för uppdrag avseende transaktion som kan ha en väsentlig kurspåverkan bör omfatta bland annat dokumentation över vilka som av institutet informerats om uppdraget, när informationen lämnats och vad den avsåg. Dessa regler behandlas inte i detta dokument.
Offentliga erbjudanden: I Stockholmsbörsens noteringsavtal (bilaga 1 punkt 34) föreskrivs att det i samband med offentliga erbjudanden ska upprättas en förteckning över de personer som informerats om den planerade åtgärden (loggbok). Dessa regler behandlas inte i detta dokument. 

Insiderförteckningen – innehåll, rutiner

Vilka ska förtecknas?
Varje anställd, som vid ett givet tillfälle har tillgång till insiderinformation, ska tas upp i förteckningen. Också andra personer som på grund av uppdrag arbetar åt företaget, t.ex. anställda i koncernbolag och konsulter, omfattas av reglerna och ska antecknas om de har tillgång till insiderinformation. 
Ingen person ska automatiskt tas upp på förteckningen eller ständigt vara med på den. Det är först när en person har insiderinformation som det blir aktuellt att föra upp vederbörandes namn på förteckningen. Namnet ska tas bort från förteckningen när informationen blir offentliggjord eller av annan orsak inte längre har betydelse.
Uppdragstagare

I avtal med uppdragstagare tar företaget in en klausul om att uppdragstagaren är ansvarig för att föra en förteckning över personer hos uppdragstagaren och personer som denne i sin tur anlitar som får del av insiderinformation om det uppdragsgivande företaget. I den egna insiderförteckningen tar företaget endast med uppgift om uppdragstagaren. Av klausulen framgår att uppdragstagarens insiderförteckning på begäran av den som är ansvarig för företagets egen insiderförteckning ska överlämnas till denne. 
Precisering av vad som är insiderinformation
Insiderinformation om företaget innehas normalt av personer som befinner sig på en sådan nivå i företaget att de har möjlighet att initiera eller normalt engageras i större förändringar, har överblick över en större del av företagets verksamhet eller har eller bereds tillgång till aggregerade uppgifter från olika enheter. Även kunskap om enstaka större händelser, t.ex. en betydande kreditförlust eller större affärshändelse, kan utgöra insiderinformation.  

Kategorier av händelser som kan utgöra insiderinformation: 

· Inledande av projekt som syftar till större organisationsförändringar (inklusive förvärv och avyttringar)
· Initiativ till större förändring av inriktningen av verksamheten (utvidgning eller begränsning av affärsområde)

· Större, oväntade positiva eller negativa resultatförändringar
· Enskilda stora nya affärer eller betydande förluster
Viss information kan bli insiderinformation t.ex. när VD eller annan högre befattningshavare i företaget har lämnat ett utredningsuppdrag till någon eller några medarbetare, när ekonomichefen och dennes medarbetare vid sammanställning av resultatrapporter uppmärksammar att resultatet kommer att avvika betydligt från vad som tidigare prognostiserats eller när befattningshavare i företaget kommer till insikt om att en affärshändelse kommer att innebära intäkter som är väsentliga eller förluster som är betydande för företaget och som ännu inte har offentliggjorts.
Det ska understrykas att det endast är när informationen kan bedömas medföra en väsentlig påverkan på priset på företagets finansiella instrument som det är fråga om insiderinformation. Som en riktlinje för vad som kan anses som väsentlig kurspåverkan har tidigare angetts en förändring av aktiekursen med 10 %. Detta är dock ingen exakt nivå, utan procenttalet för när förändringen anses väsentlig kan variera.
Ansvar för anmälan
För att insiderförteckningen ska kunna föras på ett korrekt sätt förutsätts att anställda som får tillgång till insiderinformation anmäls till den som ansvarar för förteckningen. Sådan anmälan ska göras så snart någon fått del av insiderinformationen. 
Ansvarig för att anmälan sker är normalt den som tagit initiativ till förberedelse av större förändringar eller affärer, t.ex. VD, eller den som är ansvarig för eller leder den avdelning eller det projekt där de medverkande har tillgång till insiderinformation. Om en enskild medarbetare får kännedom om omständigheter som kan utgöra insiderinformation ska detta anmälas till närmaste chef. Ansvaret för anmälan till den som för insiderförteckningen ligger då hos den ansvarige chefen. 

Innan anmälan sker till insiderförteckningen bör samråd ske med den som är ansvarig för förteckningen för en bedömning av om de aktuella uppgifterna utgör sådan insiderinformation som medför införande i förteckningen eller inte.

Anmälan till insiderförteckningen innehåller känsliga uppgifter och även det faktum att en anmälan görs kan utgöra en känslig uppgift. Anmälan ska därför förmedlas på det sätt som gäller för hemlig information inom företaget. Den som innehar insiderinformation får inte obehörigen yppa denna för någon annan. Se vidare nedan om innebörden av att vara upptagen i förteckningen. Andra får inte ha vetskap om att en viss person finns på förteckningen eller om det över huvudtaget finns någon på förteckningen. 
När informationen inte längre utgör insiderinformation, för att den blivit offentliggjord eller av annan anledning upphört att vara av betydelse, ska berörda personer tas bort från förteckningen. Avanmälan görs av den berörda personen själv eller av den som anmält personen för införande i förteckningen.   

Ansvarig för förandet av förteckningen

VD har ansvaret för förandet av insiderförteckningen inom företaget.VD kan dock delegera denna uppgift till en annan befattningshavare och även utse en ersättare för denne.
Tillgång till insiderförteckningen har endast den eller de som är ansvariga för förteckningen. Om VD inte själv för förteckningen bör han ha tillgång till den. Information om att någon är införd i förteckningen är en kunskap som är känslig. För undvikande av misstag bör bolaget dels generellt göra känt inom företaget vem som har tillgång till förteckningen, dels alltid upplysa den som införs i förteckningen – när så sker – vem detta är. 
Arkivering och utlämnande till Finansinspektionen

Förteckningen ska uppdateras så snart förhållandena ändras. Den ska sparas i minst fem år efter det att den upprättades eller, om den uppdaterats, fem år efter det att den senast uppdaterades. 

Förteckningen ska föras på ett sådant sätt att den på begäran kan lämnas ut till Finansinspektionen.
Vilka uppgifter ska förtecknas?

I förteckningen ska införas uppgifter om 

· vilka personer som har insiderinformation

· vari insiderinformationen för var och en består (översiktligt angivet)

· datum då uppgiften infördes

· i förekommande fall datum då ändring skett

· vem som lämnat anmälan till förteckningen

Upplysning till en person om att denne har tagits med på insiderförteckningen ska sändas dels till personen själv, dels till närmast överordnade chef (förutsatt att denne också är med på insiderförteckningen av samma orsak). 
Upplysningarna ska sändas på ett säkert sätt.
Innebörden av att vara upptagen i förteckningen

De personer som tas upp i förteckningen har tillgång till insiderinformation och ska informeras om vad detta innebär genom att tillsändas en upplysning (se bilagda förslag, bilaga 1). Även upplysning om att en person tagits bort ur förteckningen bör sändas till denne. Om personen finns med i förteckningen till följd av innehav av insiderinformation av flera olika slag bör i upplysningen anges på vilken grund förändring skett i förteckningen (bilaga 2).
Det är viktigt att notera att insiderförteckningen formellt inte har någon särskild rättsverkan. Detta innebär att en person som inte är med i förteckningen, ens efter anmälan och prövning av den som för förteckningen, vid prövning i domstol kan befinnas ha insiderinformation och därmed vid handel med företagets aktie göra sig skyldig till insiderbrott. Det är därför av vikt att alla anställda i företaget iakttar största försiktighet vid tillgång till känslig information om företaget, oavsett om denna tillgång leder till införande i förteckningen eller inte. 
Vad som är insiderbrott anges i 2-7 §§ lagen (2005:377) om straff för marknadsmissbruk vid handel med finansiella instrument. Av bestämmelserna framgår att vissa förfaranden är förbjudna för den som besitter insiderinformation. Det är t.ex. inte tillåtet att för egen eller annans räkning handla med företagets aktier (eller andra finansiella instrument som företaget har gett ut) eller förmå någon annan att göra affärer i aktierna. Det är inte heller tillåtet att sprida insiderinformation till andra. Den som begår insiderbrott kan dömas till böter eller fängelse. De aktuella lagbestämmelserna framgår av bilaga 3. 
BILAGA 1
– Upplysning till person som tas med i insiderförteckningen

KONFIDENTIELLT

Till:
[Person som tagits med i insiderförteckningen]

Kopia:
[Berörd persons närmast överordnade chef, förutsatt att denne också är med på insiderförteckningen av samma orsak]

Från:
[Ansvarig för förandet av insiderförteckningen]

Införande i insiderförteckningen

Härmed informeras om att du enligt 10 a § lagen (2000:1087) om anmälningsskyldighet för vissa innehav av finansiella instrument och företagets interna regler har medtagits på företagets förteckning över personer som har insiderinformation om företaget (insiderförteckningen).

Innehavet av insiderinformation om företaget och införandet i insiderförteckningen innebär inskränkningar bl.a. i rätten att handla med aktier och andra finansiella instrument i företaget.

En kortfattad beskrivning av insiderförteckningen återfinns på företagets [interna hemsida] och vissa väsentliga rättsregler om insiderbrotten återges nedan. 

[I fall av osäkerhet kan kontakt tas med [den som inom företaget för insiderförteckningen].]

[Ort] den [datum]

[Företagets namn]

………………………………………………..

[Namn och titel på den som för förteckningen]



*****

I lagen (2005:377) om straff för marknadsmissbruk vid handel med finansiella instrument anges i 2-7 §§ vilka förfaranden som är förbjudna för den som besitter insiderinformation. Lagbestämmelserna återges i bilaga.
– Upplysning till person som tagits bort ur insiderförteckningen
BILAGA 2
KONFIDENTIELLT

Till:
[Person som tagits bort ur insiderförteckningen]

Kopia:
[Berörd persons närmast överordnade chef, förutsatt att denne också varit med i insiderförteckningen av samma orsak]

Från:
[Ansvarig för förandet av insiderförteckningen]

Borttagande ur insiderförteckningen

Härmed informeras om att du har tagits bort ur företagets förteckning över personer som har insiderinformation om företaget (insiderförteckningen) [ange orsaken till borttagandet ur förteckningen om personen finns med också på annan grund – erinra om att personen alltjämt är med i förteckningen].
[Innehavet av insiderinformation om företaget och införandet i insiderförteckningen innebär inskränkningar bl. a. i rätten att handla med aktier och andra finansiella instrument i företaget]
(detta stycke ingår om personen alltjämt är med i förteckningen)
Notera dock att insiderförteckningen formellt inte har någon särskild rättsverkan. Detta innebär att även om du inte är med i förteckningen kan du vid prövning i domstol befinnas ha insiderinformation och därmed vid handel med företagets aktie göra dig skyldig till insiderbrott. Det är därför av vikt att du även fortsättningsvis iakttar största försiktighet vid tillgång till känslig information om företaget.

En kortfattad beskrivning av insiderförteckningen återfinns på företagets [interna hemsida] och vissa väsentliga rättsregler om insiderbrotten återges nedan. 

[I fall av osäkerhet kan kontakt tas med [den som inom företaget för insiderförteckningen].]

[Ort] den [datum]

[Företagets namn]

………………………………………………..

[Namn och titel på den som för förteckningen]
I lagen (2005:377) om straff för marknadsmissbruk vid handel med finansiella instrument anges i 2-7 §§ vilka förfaranden som är förbjudna för den som besitter insiderinformation. Lagbestämmelserna återges i bilaga.







BILAGA 3

Utdrag ur lagen (2005:377) om straff för marknadsmissbruk vid handel med finansiella instrument

Insiderbrotten

2 § Den som får insiderinformation och som för egen eller någon annans räkning, genom handel på värdepappersmarknaden, förvärvar eller avyttrar sådana finansiella instrument som informationen rör döms för insiderbrott till fängelse i högst två år. Detsamma skall gälla den som får insiderinformation och som med råd eller på annat sådant sätt föranleder någon annan att förvärva eller avyttra finansiella instrument som informationen rör genom handel på värdepappersmarknaden.

Är brott som avses i första stycket ringa, döms för insiderförseelse till böter eller fängelse i högst sex månader. Är brottet med hänsyn till affärens omfattning och övriga omständigheter grovt, döms för grovt insiderbrott till fängelse i lägst sex månader och högst fyra år.

Första och andra styckena tillämpas också på den som har insiderinformation som består i vetskap om egen brottslig verksamhet.

3 § Den som av oaktsamhet begår en gärning som avses i 2 § döms för vårdslöst insiderförfarande till böter eller fängelse i högst ett år. Om gärningen är ringa, döms inte till ansvar.

4 § För försök till insiderbrott och grovt insiderbrott döms till ansvar enligt 23 kap. brottsbalken.

5 § Trots bestämmelserna i 2–4 §§ får

1. befattningshavare hos företag som driver värdepappersrörelse med stöd av 1 kap. 3, 3 c eller 3 d § lagen (1991:981) om värdepappersrörelse fullgöra uppdrag som lämnats företaget att förvärva eller avyttra finansiella instrument samt, utan användande av insiderinformation,

fullgöra verksamhet som följer av avtal om att upprätthålla en marknad i ett eller flera finansiella instrument eller att fullgöra uppdrag om rådgivning eller förvaltning,

2. finansiellt instrument förvärvas när insiderinformationen är ägnad att sänka priset på instrumentet och avyttras när informationen är ägnad att höja priset på instrumentet,

3. uppgifter fullgöras som någon har på grund av vad som föreskrivits i lag eller annan författning, 

4. aktier i ett aktiebolag eller ett europabolag förvärvas för en fysisk eller juridisk persons räkning, om insiderinformationen endast utgörs av information om en åtgärd som syftar till och är ägnad att leda till ett offentligt erbjudande av den personen till en vidare krets om förvärv av aktier i bolaget,

5. den som innehar en option som har ett ekonomiskt värde vid löptidens slut avyttra optionen eller utnyttja den enligt dess villkor, 

6. den som utfärdar en option i samband med lösen avyttra eller förvärva den underliggande tillgång som optionen avser,

7. ingångna terminskontrakt fullgöras på slutdagen, 

8. den som innehar en tilldelad emissionsrätt eller inlösenrätt som har ett ekonomiskt värde avyttra rätten eller utnyttja den enligt dess villkor,

9. andra finansiella instrument än aktier förvärvas eller avyttras, om förvärvet eller avyttringen sker utan att insiderinformation används.

Det som föreskrivs om aktie i första stycket 4 och 9 skall också tillämpas på aktierelaterade finansiella instrument såsom teckningsrätt, interimsbevis, optionsbevis, konvertibelt skuldebrev, skuldebrev förenat med optionsrätt till nyteckning, vinstandelsbevis, aktieoption och aktietermin.

6 § Bestämmelserna i 2–5 §§ skall även tillämpas på förfaranden enligt dessa bestämmelser som inte utgör eller föranleder handel på värdepappersmarknaden, om förfarandena avser finansiella instrument 

1. som är godkända för handel på en reglerad marknad i en medlemsstat inom Europeiska ekonomiska samarbetsområdet, 

2. för vilka en ansökan om godkännande enligt 1 har lämnats in, eller 

3. vilkas värde är beroende av ett finansiellt instrument enligt 1 eller 2.

7 § Den som uppsåtligen röjer information som han eller hon inser eller borde inse är insiderinformation döms, utom i de fall då röjandet sker som ett normalt led i fullgörande av tjänst, verksamhet eller åliggande, för obehörigt röjande av insiderinformation till böter eller fängelse i högst ett år.

Om informationen blir allmänt känd samtidigt med att den röjs, döms inte till ansvar.

